内 部

公 安 文

公通字 匚⒛15〕 ” 号

公安部关于印发 《从严管控民用爆炸

物品十条规定》的通知

各省、自治区、直辖市公安厅、局,新疆生产建设兵团公安局:

为认真汲取广西柳城V·30”爆炸案件教训,进一步加强民用爆

炸物品安全管理工作,严格落实企业主体责任,强化公安机关监

管责任,切实堵塞管理漏洞,公安部制定了 《从严管控民用爆炸

物品十条规定》(以下简称 《十条规定》)。 现印发给你们,并就贯

彻落实工作提出以下要求:

-、 认真抓好贯彻执行工作。各地要从严从细抓好 《十条规

定》的贯彻执行工作,全面强化民用爆炸物品管控措施,严 防民

-1-

用爆炸物品非法流失。要着力抓好宣传教育告知工作,迅速将《十

条规定》传达落实到所有涉爆从业单位、从业人员。11月 上旬,

公安部将组织对各地工作落实情况进行暗访检查,对违反 《十条

规定》的典型案例予以曝光。

二、强化涉爆单位人员管理。各地要逐一对照相关法规标准

规范和 《十条规定》要求,对所有涉爆单位、人员迅速组织一次

过筛子式排查,确保各项规定要求全部落实到位。要会同有关行

业主管部门加强日常监督检查,以矿区为重J点 ,加大对小煤窑、

小矿山、小采石场等高风险爆破作业单位的清理整顿力度,坚决

关停、取缔一批个体、家族式“
小、散、乱”

爆破作业单位,进一

步提高爆破作业单位安全管理水平。要充分利用信J息化比对碰撞、

分析研判手段,建立健全爆破作业人员动态管控、核查比对机制,

发现有法律禁止从业情形的,一律注销 《爆破作业人员许可证况

发现有感情纠葛、重大利益纠纷、思想情绪不稳定、行为偏激等

情形或者私藏炸药、网购定时器、电点火头等敏感物品可疑行为

的,要暂停其接触民用爆炸物品,立即进行核查,严防其利用民

用爆炸物品制造事端。

三、切实履行安全监管职责。各地要严格依法履行民用爆炸

物品行政审批和安全监管职责,真正做到自身正、管理硬、执法

严。要按照 《十条规定》要求,强化民用爆炸物品审批事项事后

监管,切实加大安全监管执法检查力度,发现存在违规行为的,

依法从严查处,逾期不改正的,一律责令停产停业整顿,情节严
-2-

重的,坚决吊销许可证件;构成犯罪的,坚决依法追究刑事责任。

要发动群众、从业人员积极举报、检举涉爆违法犯罪线索,最大

限度查处打击涉爆违法犯罪行为。

四、严格落实责任。各地要强化责任落实,逐级签订责任状 ,

层层落实责任,明确责任到人,不折不扣抓好 《十条规定》落实。

要督促每家涉爆从业单位、每名涉爆从业人员包括曾经从事爆破

作业的单位及人员逐一签订具结保证书,保证不非法持有、私藏

民用爆炸物品,并由县级公安机关治安部门存档备查。对贯彻执

行 《十条规定》不到位,导致辖区内发生影响较大的爆炸案件、

事故的,要坚决实施责任倒查,严肃追究有关领导和民警的责任。

各地接此通知后,请迅速传达至基层公安机关抓好落实。

中华人民共和国公安部 (印 )

2015+10月 22日

-3—

从严管控民用爆炸物品十条规定

为进一步加强民用爆炸物品的安全管理,严格落实涉爆单位

主体责任,强化公安机关监管责任,有效防范涉爆案件、事故的

发生;依据 《刑法》、《治安管理处罚法》、《民用爆炸物品安全管

理条例》等法律、法规,制定本规定。

t、 严格落实涉爆单位主要负责人安全责任。涉爆单位主要

负责人是民用爆炸物品安全管理的第一责任人,对本单位民用爆

炸物品及涉爆人员、涉爆各环节的安全管理全面负责,建立健全

岗位安全责任制,组织开展常态化安全隐患排查整改。公安机关

通过群众举报、安全检查或者案件、事故倒查,发现涉爆单位主

要负责人未履行安全管理职责的,一律约谈,责令限期改正并记

录在案;造成严重后果的,依法追究单位主要负责人和相关责任

人的法律责任。

二、严格涉爆单位风险评估和监督检查。对涉爆单位建立风

险评估和分级预警检查机制,定期考核评估涉爆单位的安全风险

因素、安全资质条件和安全管理状况,确定安全预警等级,将安

全风险高的涉爆单位列为监管重J点 ,加大专项督查、突击检查、

随机抽查的频次和力度,提前预警查处违法违规行为。对安全管

理制度不健全、防范措施不落实、存在重大安全隐患的,依法责

令停产停业整顿;对安全资质条件不符合规定要求或者经整顿仍

-4—

达不到安全管理要求的,依法吊销许可证件。

三、严格爆破作业人员培训考核和动态管控。爆破作业单位

必须建立健全爆破作业人员任前必训、年度必训、违规必训制度 ,

定期对本单位的爆破作业人员进行法律法规、专业知识、安全技

能、岗位风险教育培训。公安机关严格爆破作业人员考核发证,

定期组织安全警示教育和安全风险排查,利用信息化手段实现爆

破作业人员动态管控,发现法律禁止从业情形的,注销许可证件;

发现可疑行为的,暂停接触民用爆炸物品;^发现违规行为的,依

法责令限期改正;情节严重的,依法吊销许可证件;导致发生重

太事故或者造成其他严重后呆的,依法追究刑事责任。

四、严格民用爆炸物品流向监控管理。涉爆单位必须利用信

息系统采集、台账登记手段,如实记录、核对、保存本单位民用

爆炸物品流向、流量和经手人身份信J息。严格执行民用爆炸物品

流向登记“日清点、周核对、月检查”
制度,即保管员每日清点一

次库存民用爆炸物品,安全管理负责人每周核对一次流向登记记

录和库存民用爆炸物品,主要负责人每月检查一次流向登记制度

落实情况,签字确认,存档各查。公安机关发现流向登记制度不

落实或者账物不符、账据不符的,依法责令限期改正;逾期不改

正的,依法责令停产停业整顿;导致民用爆炸物品非法流失造成

严重后呆的,依法吊销许可证件。

五、严格落实民用爆炸物品储存库治安防范措施。涉爆单位

必须严格落实民用爆炸物品储存库人防、技防、物防、犬防措施 ,

-5—

执行双人双锁、24小 时专人值守、每班不少于 3人、每小时至少

巡视一次制度,治安保卫负责人每周至少抽查一次治安防范措施

落实情况,签字确认,存档各查。公安机关采取视频巡查、突击

检查、记录核查等手段加强抽查检查,发现涉爆单位治安防范措

施落实不到位的,依法责令限期改正;逾期不改正的,依法责令

停产停业整顿;导致民用爆炸物品丢失、被盗、被抢造成严重后

果的,依法吊销许可证件。

六、严格民用爆炸物品运输动态监管。民用爆炸物品承运单

位必须建立道路运输车辆动态监控平台或者使用社会化卫星定位

系统监控平台,配置专职监控人员,对本单位车辆和驾驶员进行

实时动态监控管理。对不具各实时道路运输动态监控条件的,公

安机关不得核发民用爆炸物品运输许可证。对承运单位道路运输

动态监控落实情况,公安机关每月至少进行一次检查,发现不严

格履行监控责任、动态监控措施不落实的,暂停核发民用爆炸物

品运输许可证并严格督促限期整改,整改期间不得承运民用爆炸

物品。

七、严格民用爆炸物品末端管控。爆破作业单位必须明确爆

破作业项目技术负责人、爆破员、安全员、保管员岗位安全职责,

形成有效监督制约,严格执行爆破作业民用爆炸物品发放、领取、

使用、清退安全管理规定。发放、领取民用爆炸物品时,保管员、

安全员、爆破员必须同时在场、登记签字、监控录像,安全员监

督爆破员按照爆破设计和当班用量领取民用爆炸物品,保管员清
-6—        ;

点、核对、记录发放民用爆炸物品的品种、数量;爆破作业时,

项目技术负责人、爆破员、安全员必须同时在场,项目技术负责

人全面负责爆破作业现场的安全管理,安全员现场监督爆破员按

照操作规程装药、填塞、爆破,共同签字确认使用消耗民用爆炸

物品的品种、数量;当班爆破作业结束后,项 目技术负责人、爆

破员、安全员共同清点、核对、记录剩余民用爆炸物品的品种、

数量,全部清退回库,交由保管员签字确认,存档各查。

八、严格关停涉爆单位遗留民用爆炸物品清查处置。停产关

闭的矿点等涉爆单位,必须对剩余的民用爆炸物品严格清点、登

记造册,及时报告当地公安机关清查处置,严禁私存私留、转移

转卖。公安机关必须立即现场核对清J点 、全面清查,妥善安全处

置。单位主要负责人及涉爆人员必须具结保证无遗留爆炸物品,

负责清查处置的民警和责任领导签字确认、存档各查。

九、严格监管民警执法培训。公安机关必须根据辖区内涉爆

单位的数量、规模和民用爆炸物品购买、运输、爆破作业安全监

管任务实际需要配足配强监管民警,定期组织开展以法律法规知

识、监督检查技能、信J息管控手段和职业风险为主要内容的执法

培训。省级公安机关每年至少组织一次监管民警全员集中轮训,

培训结束后进行考核认定,确认上岗资格,考核不合格的必须离

岗再培训。

十、严格监管职责和责任追究。公安机关必须按照法定程序、

条件、时限受理审批民用爆炸物品许可事项,加强审批许可后的
-7一

跟踪监管和监督检查,发现涉爆违法违规行为,一律依法严肃查

处;对非法制造、买卖、运输、储存民用爆炸物品构成犯罪的,

坚决依法追究刑事责任;有违反治安管理行为的,依法给予行政

拘留处罚。各级公安机关应当加强对民用爆炸物品安全监管执法

工作的监督检查,发现滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的,对直

接负责的主管人员和其他责任人员,依法给予处分;构成犯罪的,

坚决依法移送司法机关追究刑事责任。        1

公 安 部 办 公 厅 ⒛ 15年 10月 ” 日印发

湖北省公安厅办公室

工 8-

zO15年 11月 17日 翻 印